
EXMO. SR. DR. ALEXANDRE KOSBY BOEIRA

VARA REGIONAL EMPRESARIAL

NOVO HAMBURGO – RS

INCIDENTE Nº 5000321-52.2020.8.21.0142

PROC.  ORIGINÁRIO Nº 5000283-74.2019.8.21.0142

A Administração Judicial, nomeada nos autos do PEDIDO

DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ajuizado por GRUPO ECONÔMICO

MCBENETT, vem, respeitosamente, apresentar RELATÓRIO MENSAL DE

ATIVIDADES, com fulcro no art. 22, II, “c”, da Lei 11.101/2005:

1. DA VISITA E INSPEÇÃO ÀS EMPRESAS

RECUPERANDAS:

A AJ esteve nas dependências da recuperanda em datas

diversas, a fim de verificar o funcionamento dos estabelecimentos, sendo recebida pelo

Gestor Judicial em Porto Alegre.

Observou-se uma grande diminuição no quadro de

funcionários, bem como no volume de vendas das unidades. Constatou-se que a loja de

Av. Dr. Nilo Peçanha, nº 2825 / conj. 804 – Chácara das Pedras – CEP 91330-001 Porto Alegre – RS - Brasil



Igrejinha/RS, localizada na ERS-115 encerrou suas atividades, restando aberta as lojas

da Galeria Malcon, Andradas e Iguatemi.

As unidades Iguatemi e Macon representam mais de 70% do

faturamento, conforme pode se observar no primeiro relatório juntado pelo gestor.

Observa-se que há maior transparência na condução dos negócios após a destituição dos

sócios, iniciando a reorganização das empresas, redução de gargalos, havendo sincronia

entre entradas e saídas, podendo os credores ter ciência da evolução do negócio.

Atualmente, contando os primeiros 08 meses do ano (jan a ago), o grupo teve receita

total de R$ 1.645.670,63, com média de R$ 205.708,63.

A situação ainda é de muita preocupação, porquanto, além do

passivo concursal, há dívidas extraconcursais de mais de R$23.000.000,00,

evidenciando que só com uma impecável gestão de crise e busca de novos mercados

fará com que as recuperandas consigam quitar o passivo e soerguer da crise enfrentada.

No tocante ao número de funcionários, ocorreu sensível

redução dos postos de emprego desde o início da RJ, tendo um total de 25 postos de

trabalho mantidos até o momento.

Para se ter uma ideia, quando no início da recuperação

judicial, as recuperandas mantinham empregados de mais de 30 funcionários só na

unidade fabril de Igrejinha, o que demonstra a dilapidação progressiva do negócio,

mesmo usando-se dos benefícios da RJ.

Abaixo, algumas imagens das dependências das

recuperandas:

Av. Dr. Nilo Peçanha, nº 2825 / conj. 804 – Chácara das Pedras – CEP 91330-001 Porto Alegre – RS - Brasil



2. ANÁLISE CONTÁBIL - CONTAS DE JUNHO E

JULHO DE 2021:

Av. Dr. Nilo Peçanha, nº 2825 / conj. 804 – Chácara das Pedras – CEP 91330-001 Porto Alegre – RS - Brasil



O presente relatório contábil refere-se aos meses de junho e

julho de 2021 das 15 empresas que integram o Grupo Econômico McBenett, feito com

base na documentação fornecida. Há de se registrar que apenas a empresa KM 10

Modas Ltda apresentou movimentação no período, Por fim, sob a ótica formal, os

balancetes vieram assinados apenas pelo responsável pela contabilidade.

1) B&D Empreendimentos Imobiliários Ltda: Não teve movimentação no período.

2) BR Modas Comércio Ltda: Não teve movimentação no período.

3) Brulilex Modas Comércio Ltda: Não teve movimentação no período.

4) CTM Comércio de Vestuário Ltda ME: Não teve movimentação no período.

5) Economia Brasileira Indústria da Moda EPP: Não teve movimentação no período.

6) Espana Fashion Ltda ME: Não teve movimentação no período.

7) ID Calçados Eireli Ltda: Não teve movimentação no período.

8) Julibrun Modas Comércio Ltda: Não teve movimentação no período.

9) Leather Comércio do Vestuário Ltda: Não teve movimentação no período.

10) Lojas McBenett Comércio de Vestuário Ltda ME: Não teve movimentação no período.

11) Comercial Maria Teresa Ltda EPP: Não teve movimentação no período.

12) Mion Modas Comércio Ltda: : Não teve movimentação no período.

13) Pissetti Indústria e Comércio de Couros Ltda: Não teve movimentação no período.

14) Comercial Rota da Serra Ltda: Não teve movimentação no período.

15) KM 10 Modas Ltda:

Av. Dr. Nilo Peçanha, nº 2825 / conj. 804 – Chácara das Pedras – CEP 91330-001 Porto Alegre – RS - Brasil



No mês de junho de 2021, o Grupo McBenett apresentou

variação líquida da conta receita sobre vendas no montante de R$273.293,96. Entre

Simples Nacional, Custo do Produto Vendido (CPV) e Devoluções, contas que

“abatem” da receita sobre vendas, o lucro bruto ficou em R$106.219,98 no período.

Entretanto, a contabilização das despesas (sejam operacionais

e não operacionais) no período ficou em R$53.380,17, indicando um quadro

superavitário. Já para o mês de julho, os números foram os seguintes: (i) Receita

Líquida: R$246.112,61, (ii) Lucro Bruto: R$137.986,23, (iii) Despesas: R$92.124,52, o

que resulta também em um quadro superavitário para o período.

Em relação às contas patrimoniais, em junho, o ativo total

acumulado ficou em R$1.409.046,00, sendo que desse valor, o ativo circulante

representa quase a totalidade, R$1.392.541,71. Os valores de julho foram: (i) Ativo

Total: R$1.442.773,89, (ii) Ativo Circulante: R$1.426,269,00. Em ambos os meses, isso

significa um bom volume de direitos de curto prazo.

Os estoques remontam as quantias de R$1.083.140,17

(junho) e R$1.072.091,99 (julho), que é a conta mais relevante do ativo circulante.

Percebe-se também vários direitos de curto prazo sendo constituídos pelas empresas do

grupo e canalizados para a KM10. O disponível, que representa as contas caixa e conta

banco movimento, esteve positivo ao final de ambos os meses: (i) junho: R$17.849,15,

(ii) julho: R$20.340,86. O passivo exigível total, no acumulado do ano, ficou em

R$1.913.176,11 (junho) e R$1.901.041,69 (julho), patamares inferiores aos meses

passados.

O capital circulante líquido, que é a diferença entre ativo

circulante e passivo circulante, no acumulado do ano, ficou em (-)R$515.634,40 (junho)

e (-)R$469.772,69 (julho), indicando um quadro de risco, pois há mais dívidas de curto

prazo do que direitos de curto prazo. Entretanto, esse indicador melhorou em relação

aos meses anteriores. Além disso, o próprio patrimônio líquido, que é a diferença entre

Av. Dr. Nilo Peçanha, nº 2825 / conj. 804 – Chácara das Pedras – CEP 91330-001 Porto Alegre – RS - Brasil



Ativo e Passivo Exigível, permanece negativo, resultando em (-)R$504.130,11 (junho) e

(-)R$458.267,80 (julho), indicando melhora em sua performance.

Em não havendo mais nada a relatar ou requerer, a AJ

fica à disposição do MM. Juízo e dos demais interessados para quaisquer

esclarecimentos.

Novo Hamburgo, 1º de outubro de 2021.

Fernando Mynarski Silveira
CREA/RS nº 112.376

Nestor Mateus Samrsla
OAB/RS nº 107.274

Av. Dr. Nilo Peçanha, nº 2825 / conj. 804 – Chácara das Pedras – CEP 91330-001 Porto Alegre – RS - Brasil


